
 

                                             -  

             
  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE VI – “Servizi a Rete e Servizi Ambientali” 







 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 222 DEL 22/07/2022

 

                                           
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELLE STRADE E MARCIAPIEDI COMUNALI. DECRETO MINISTERO 

DELL’INTERNO 14.01.2022.- 

CUP: C37H22001470001- CIG: 932201946F- 

Aggiudicazione definitiva in favore della ditta DS ASFALTI S.r.l. con sede in Santa Ninfa, contrada 

Ferro snc, P. IVA 02590830812 
 

 

 

N. 
TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.    SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  IX  DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it 

 

3.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

4.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  DITTA:  DS ASFALTI Srl  
asfaltimilottaegd@pec.it 

 

 

 
ASSUNTO IMPEGNO N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €. 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
€. 

 

DATA      FIRMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@pec.comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:asfaltimilottaegd@pec.it


                                    

  

IL RESPONSABILE DELLA VI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete e Ambientali” 
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme di 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la 

correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 142 del 30/06/2022 è stato disposto di: 

1) DI STABILIRE che l’importo del contributo di € 125.000,00, assegnato al Comune di Castelvetrano per come specificato 

in premessa, venga utilizzato per eseguire lavori di sistemazione e messa in sicurezza della viabilità comunale 

(manutenzione straordinaria). 

2) DI DARE INDIRIZZO al Responsabile della VI Direzione di procedere con gli adempimenti e all’adozione degli atti 

conseguenti, dando atto che ai sensi di quanto stabilito al comma 3 dell’art. 1 del decreto del Ministero dell’Interno 14 

gennaio 2022, il comune beneficiario del contributo è tenuto a iniziare i lavori entro il 30 luglio 2022. 

3) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economica 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

4) APPROVARE il progetto di “Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade e 

marciapiedi comunali. Decreto Ministero dell’Interno 14.01.2022” composto dai seguenti elaborati: 

 Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico; 

 Tav. 2 - Elenco prezzi unitari; 

 Tav. 3 - Analisi prezzi; 

 Tav. 4 - Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto, 

che prevede una spesa complessiva di € 125.000,00 (di cui € 94.000,00 per lavori compresi € 2.820,00 per oneri per la 

sicurezza ed € 31.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione), il tutto secondo le specifiche riportate nel 

quadro economico del progetto sopra riportato. 

5) DARE ATTO che per il progetto comprende gli elaborati previsti dalla normativa vigente in relazione alla tipologia dei 

lavori ed al livello di progettazione richiesto. 

6) DEMANDARE al Responsabile della VI Direzione “Servizi a Rete e Ambientali” il complesso degli atti successivi per 

addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

7) DARE ATTO che la mancata esecuzione degli interventi previsti in progetto potrebbero arrecare danni patrimoniali certi 

e gravi all’Ente; 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa. 

9) DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 

- con Determinazione n. 200 del 11/07/2022 del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e 

Ambientali”, per effetto dell’entrata in vigore del nuovo Elenco Prezzi Unico Regionale LL.PP. Sicilia anno 2022, adottato 

con D.A. n. 17/GAB del 29/06/2022, è stato preso atto della revisione degli elaborati di progetto “Tav. 2 rev. - Elenco prezzi 

unitari” e “Tav. 3 rev.  - Analisi Prezzi” ; 

- con Determinazione n. 203 del 13/07/2022 del Responsabile della VI Direzione Organizzativa “Servizi a Rete e 

Ambientali”, è stato disposto di: 

1) DI AFFIDARE l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle strade e marciapiedi comunali - Decreto 

Ministero dell’Interno 14.01.2022, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2000 

come modificato dal D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto semplificazioni PNRR) per l’importo di € 94.000,00 (di cui € 91.180,00 

per lavori ed € 2.820,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA. 

2) PROCEDERE ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ed all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

dando atto a tale scopo che il fine che si intende perseguire e quello di effettuare i lavori di cui al punto 1). 

3) DARE ATTO che le risorse sono attribuite in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, come stabilito nel 

Decreto Ministero dell’Interno 14.01.2022. 

4) PORRE, quale importo a base di gara della presente procedura, soggetto a ribasso, l’importo di € 91.180,00. 

5) ATTESTARE di non trovarsi in nessuna  ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno potenziale nè in situazione che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di 

Castelvetrano (del G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

6) DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano di 

Auditing 2022-2024.  

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

- con nota prot. n. 28432 del 13/07/2022 è stata avanzata alla ditta DS Asfalti S.r.l. con sede in Santa Ninfa, contrada Ferro 

snc, P. IVA 02590830812, richiesta di offerta a ribasso per l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- con nota acquisita al prot. n. 29153 del 18/07/2022 la ditta DS Asfalti S.r.l. ha fatto pervenire la propria offerta indicando il 

ribasso, pari al 5,000%, da applicare sui prezzi unitari rubricati nell’elaborato di progetto “Tav. 2 rev. - Elenco prezzi 

unitari” sopra citato; 

DATO ATTO che gli interventi previsti in progetto sono rivolti alla messa in sicurezza della viabilità comunale (straordinaria 

manutenzione) e che la loro mancata esecuzione arrecherebbero danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra riportate, improcrastinabile ed indifferibile procedere all’esecuzione dei lavori previsti 



in progetto, in considerazione che ai sensi dall’art. 1, comma 3 del Decreto Ministero dell’Interno 14/01/2022 l’inizio dei 

lavori deve avvenire entro il 30/07/2022 per i contributi relativi all’anno 2022; 

RITENUTO, avendo espletato la procedura di affidamento in ossequio ai principi di buona amministrazione e trasparenza, 

che nulla osta per procedere all’aggiudicazione in via definitiva in favore della ditta DS Asfalti S.r.l  con sede in Santa Ninfa, 

contrada Ferro snc,  P.IVA 02590830812, sotto condizione risolutiva (per i soli aspetti legati all’ancora mancata acquisizione 

di  alcuni certificati in merito al possesso dei requisiti), per un importo contrattuale di € 89.441,00 (compresi € 2.820,00 per 

oneri della sicurezza), calcolato sull’importo a base d’asta; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti: 

- il DURC (prot. documento INPS_31434478 DEL 24/05/2022 - scadenza validità 21/09/2022); 

- il certificato camerale con dicitura fallimentare prot. n. 29270 del 19/07/2022; 

- la verifica del casellario ANAC; 

RILEVATO che l’impresa è iscritta nella white list della prefettura territorialmente competente; 

VISTA la direttiva della Commissione Straordinaria prot. n. 36337 del 04/10/2017 che in particolar modo specifica che 

l’iscrizione di una ditta nella white liste della Prefettura costituisce la verifica dell’assenza di una delle causa di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del Codice Antimafia nonché dell’assenza di eventuali tentativi 

di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 3, dello stesso Codice; 

DATO ATTO che: 

- sono state avviate le richieste relative del Casellario Giudiziale, ai Carichi pendenti, il certificato dell’anagrafe delle sanzioni 

amministrative, la certificazione di regolarità fiscale, la certificazione inerente la verifica di ottemperanza ai sensi dell’art. 

17 Legge 68/99; 

VISTI: 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. aggiornato al D.L. 18 aprile 2019 n. 32 - c.d. “sblocca cantieri”, alla L. 3 maggio 

2019 n. 37 - c.d. legge europea 2018, alla Legge 14 giugno 2019 n. 55 (di conversione del D.L. 32/2019) pubblicato nella 

G.U. in data 17/06/2019 ed in vigore dal 18/06/2019 e al D.L. 17 marzo 2020 n. 18 – c.d. “decreto cura Italia”; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 

del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 

636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 

pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 

del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - Aggiornamento 2021-2023, 

approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

CALCOLATO che l’importo contrattuale è stato determinato in € 89.441,00 oltre IVA (compresi € 2.820,00 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso); 

DARE ATTO che: 

- la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano Auditing 2019/2020 e in 

conformità al documento unico di programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 

21/01/2020; 

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo 

stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del presente atto; 

VISTA la determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 con la quale sono stati conferiti gli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni Organizzative sino al 31/12/2022;                

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 

267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

DETERMINA 

 

1) PRENDERE ATTO dell’offerta a ribasso della ditta DS Asfalti S.r.l. con sede in Santa Ninfa, contrada Ferro snc,  P.IVA 

02590830812, pari al 5,000% da applicare sui prezzi unitari rubricati nell’elaborato di progetto “Tav. 2 rev. - Elenco 

prezzi unitari”. 

2) AFFIDARE ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2000 come modificato dal D.L. n. 77/2021 (c.d. Decreto 

semplificazioni PNRR) i lavori di cui all’Accordo Quadro per l’esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria delle 

strade e marciapiedi comunali. Decreto Ministero dell’Interno 14.01.2022”, per un importo contrattuale di € 89.441,00 

(compresi € 2.820,00 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 22%, calcolato sull’offerta a ribasso del 5,000% sull’importo 

a base d’asta, alla ditta DS Asfalti S.r.l. con sede in Santa Ninfa, contrada Ferro snc, P. IVA 02590830812, sotto 

condizione risolutiva (per i soli aspetti legati all’ancora mancata acquisizione di  alcuni certificati in merito al possesso dei 

requisiti di ordine generale). 

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


3) DARE ATTO che la spesa complessiva di € 125.000,00 è totalmente finanziata con fondi di cui al decreto Ministero 

dell’Interno in data 14/01/2022 recante “Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti finalizzati alla 

manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” nel limite complessivo di 200 

milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023. 

4) DARE ATTO che la liquidazione all’impresa esecutrice dei lavori avverrà in seguito all’accreditamento delle somme a 

favore di questo Ente. 

5) ATTESTARE di non trovarsi in nessuna  ipotesi di conflitto d’interesse nemmeno potenziale nè in situazione che danno 

luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di comportamento del Comune di 

Castelvetrano (del G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

6) DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all'allegato "A" del Piano di 

Auditing 2022-2024.  

7) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il PARERE 

FAVOREVOLE. 

8) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012. 

9) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

                                                                                                           Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

                                       F.to Dott. Vincenzo Caime  
 

 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ____________      
                                                                                                         IL DIRIGENTE 
 
                        ___________________ 
        

       

 

PUBBLICAZIONE 
                Registro pubblicazioni n. _________ 

 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 
_______________ e così per 15 giorni consecutivi. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                             Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                            ___________________________ 
                                                       

 

AUTENTICA 
 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano 25/07/2022                                      
                                                                                                        IL RESPONSABILE 
 
                                                                                                     ___________________ 
 

                                                                   


